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vármegye Életemnek nagyon fontos szakaszát élhet-
tem meg Tatabányán, az általános isko-
lai és gimnáziumi éveimet. Gyöngyösről 
költöztünk át apukám munkája miatt. A 
szüleim több lehetőség közül választották 
ezt a várost szép fekvéséért, és hogy ne le-
gyenek túl távol a budapesti rokonságtól. A 
korábbi lakóhelyünknél 20-25 kilométerrel 
közelebb kerültünk Budapesthez. Megis-
merkedtünk a környékkel is, hétvégenként 
sokat kirándultunk.

Szerettem Tatabányán élni. Csupa jó em-
léket őrzök. A főiskola hozott el onnan, a 
Színház- és Filmművészeti Főiskola. Ritkán 
térek vissza, rokonaim nincsenek a város-
ban, a barátaim is már máshová költöztek, 
de a gimnáziumi találkozókra, amikor csak 
tehetem, elmegyek. Ilyenkor körbejárom a 
környéket, visszatérek azokra a helyszínek-
re, amik fontosak voltak az életemben. Kör-
bekocsizom egy kicsit, megnézem, milyen 
változások történtek az utóbbi években. 

Akkor még Népház néven működött a 
színház, később kapta a Jászai Mari nevet. 
Hamar megimertem, sokat jártunk arrafelé, 
közel volt a bíróság épülete, apukám mun-
kahelye. Anyukám imádta a színházat, és 
vitt is minket magával, amikor csak időnk 
volt. Sok előadást megnéztünk, köztük több 
budapesti vendégjátékot is. Akkor láttam a 
Képzelt riport egy amerikai popfesztiválról 
című előadást. Amikor csak lehetett, a fővá-
rosban is „színházaztunk”. Többek között 
Csurka István Házmestersiratójára emlék-
szem, a Madáchban Shakespeare Lóvátett 
lovagokjára.

A színészpálya iránti vonzódásom jóval 
régebben megszületett, már Gyöngyösön is 
szerepelt az életem tervei között. Anyukám 
színésznő akart lenni, biztos ennek is köze 
van ahhoz, hogy már nagyon korán meg-
fogalmazódott bennem a pálya iránti vágy.  
Az iskoláimban  mindig olyan szakkörökbe 
iratkoztam be, amik a színházzal, az iroda-
lommal foglalkoztak. Állandóan verseket 
tanultam, és szavalóversenyekre jártam. 
Sokat segítettek tanáraim: a dózsakerti ál-
talános iskolában Gerzanics Magdolna, az 
Árpád Gimnáziumban Bükki Edit. Együtt 
készültünk a versenyekre. Támogattak, min-
dent megtettek azért, hogy az irodalom és a 
színház szeretete tovább inspiráljon engem. 

10 éves koromtól jártam a tatabányai Bá-
nyász Sport Clubba atlétikai edzésekre. A 
sport kitartásra, küzdésre, fegyelemre nevel, 
ez nem is kérdés. Hóban, fagyban, latyak-
ban, 30 fokban csak róttuk a kilométereket, 
boldogan. Nemcsak versenytársak voltunk, 
hanem barátok is. Kiváló edzőim voltak, 
Jakabos Péter, Henyecz László. Akkoriban 
nemcsak az atlétika, de a futball és a kézi-
labda is nagyon erős szakosztálya volt a 
klubnak. Úgy érzem, mindaz, amit akkor a 
sporttól kaptam, a sikerek, de a kudarcok is, 
megerősítettek.

A mai napig a zene része az életemnek. 
Az alapokat a tatabányai zeneiskolában 
szereztem meg. Hegedültem, fuvoláztam, 

Kedves Olvasó! 

szolfézst tanultam. Prózai színésznő va-
gyok, de sokszor énekelek is a színpadon. 
Mindaz, amit ezekben a gyerekkori éveim-
ben kaptam, hatással van az életemre. Min-
dig úgy gondolok erre az időszakra, hogy 
a művészetekhez, magához az élethez való 
hozzáállásomat alapozták meg. A szüleim 
gondot fordítottak arra, hogy megismerhes-
sük magunkat, hogy lássuk és felfedezzük a 
képességeinket. Ebben a közösségben pedig 
mindig sok bátorítást kaptam.

A jelen másképpen izgalmas számomra. 
Mostani színházamban, a Vígszínházban 
visszatérő darabok találtak rám újabb sze-
reppel. 2020-ban mutattuk be Csehov Sirá-
lyát. Régen Kaposváron játszottam ebben a 
drámában, a fiatal Nyinát alakítottam, most 
a színésznő Arkagyinát játszom. Szintén Ka-
posváron játszottam már Schiller drámájá-
ban, az Ármány és szerelemben, akkor Miller 
Luise-t, most a Vígszínház színpadán Lady 
Milfordot kelthetem életre. Ezek a szerepek 
meghatározó állomások egy színész pályáján. 
A próbafolyamat mindvégig jó hangulatban 
zajlott, március 9-én volt a premier. Nagyon 
izgalmas és érdekes előadás született.

A rendezővel, David Doiasvilivel koráb-
ban már dolgoztam a Nemzetiben. Inspirá-
lók az ötletei, a darabelemzései, megmoz-
gatja a fantáziánkat. Próbáltam mindig újabb 
és újabb kihívásokat keresni, nem akartam 
soha egyetlen szerepkörben maradni. Az év 
elején mutattuk be Valló Péter rendezésében 
Hanoch Levin Krum című tragikomédiáját. 
Ismét más szerepkör, a címszereplő anyját 
alakítom, egy olyan anyát, akinek a gyereke 
a mai generáció problémáival küzd. Nekem 
is van három, immár felnőtt gyermekem, a 
színpadi mondatok, érzések nagyon közelről 
érintenek.

A Vígen kívül is érdekesen alakul a mű-
vészsorsom. Január végén bemutathattuk 
Budapesten a Karády-koncertestet, ame-
lyet még tavaly nyáron indítottam útjára. A 
Gózon Gyula Színházban adjuk elő Cso-
konai Dorottyáját, aminek a címszerepét 
játszom. Ezek a közelmúlt legérdekesebb 
történései a színészi életemben.

Nagy-Kálózy Eszter
Kossuth- és Jászai Mari-díjas színésznő, 

érdemes és kiváló művész
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EstErházy Móric élEtE és Munkássága
Gróf Esterházy Móric az Oroszlány mellett található Majk kastélyában született. Édesapja 
nyomdokain járva, feleségével, Károlyi Margittal együtt felkarolta és támogatta a szegény 
sorsú embereket. 1917-ben három hónapig az ország miniszterelnöke volt, az 1930-as 
években országgyűlési képviselő. A második világháború alatt Hitler-ellenes politikát kép-
viselt, ezért a mauthauseni koncentrációs táborba deportálták. 1951 nyarán családjával 
együtt kitelepítették. Az 1956-ban lányával, Mónikával Bécsbe menekült, ahol 1960-ban 
hunyt el. Szerény sírja Mariazellben található. 2022 óta szobra áll a majki kastély mellett.

Balassa Bálint VEgyEskar
Az esztergomi Balassa Bálint Vegyeskar 1948-ban alakult. 
Rendszeresen fellép hazánkban és külföldön, nemzetközi 
kórusversenyek résztvevője és díjazottja. Lelkes műve-
lője a 20. századi kórusmuzsikának, de repertoárjában 
megtalálhatóak oratorikus művek is. Több magyar kortárs 
zeneszerző írt és ajánlott kórusműveket az énekkarnak. A 
kórus műsora gazdag, a régi korok mellett megszólaltatja 
a 20. századi modern kórusművészet mesterműveit és a 
mai magyar szerzők legjobb alkotásait.

24 FEnyő tanösVény
A 24 Fenyő Tanösvény az egykori 
Esterházy-kastély angolparkjában 

található. Benne csoportban áll 24 fenyő, 
melyet vélhetően Esterházy Imre gróf ültetett 

a XIX. század derekán. A közel 
2 kilométer hosszú tanösvény 13 állomásán 

bemutatja az Esterházy családot, 
Réde történelmi értékeit 

és a Bakonyalja élővilágát. Kialakításakor 
megújultak a grófi emlékkövek és a 

vadgesztenyékkel árnyékolt 
Grófi temető.

Pálóczi horVáth ádáM és 
oBErnyik károly szülőháza
A kömlődi református parókia homlokzatán márvány 
emléktábla hirdeti, hogy a magyar irodalom két jeles 

személyisége született e ház falai közt. Pálóczi Horváth 
Ádám országszerte elismert költő volt, aki maradandót 

alkotott a csillagászat, a matematika, a térképészet 
területén is. Obernyik Károly ügyvéd volt, Petőfi barát-
ja, szerepe volt az 1848-as események előkészítésében. 

azauM róMai táBor 
Almásfüzitő foktoroki részében, 
a pannóniai határszakasz három 
lovasíjász csapatának egyikét be-
fogadó tábor állt. Az Azaum Római 
Tábor és élménypark őrtornyával, 
kézműves műhelyeivel, az interaktív 
élménytárral és a mellé telepített 
barbár falu megjelenésével és 
hagyományőrző programjaival 
megidézi az egykori Azaumban élő 
légió katonáinak és polgárainak 
mindennapjait. Azaum ókori leletei 
is megtekinthetők, az interaktív 
élménytárban modern virtuális 
eszközök repítik a látogatókat a 
régmúltba. A játszótér és a sövény-
labirintus a legkisebbek számára 
nyújt élményt. 
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– Hová helyezhető Komárom-Esztergom a vár-
megyék rangsorában?

– Komárom-Esztergom Magyarország legki-
sebb területű vármegyéje, lakossága közel 300 
ezer. Hetvenhat településéből 12 város, ebből 
kettő megyei jogú – Tatabánya és Esztergom. 
Ipari jellegű a térség, azon belül is kiemelkedő 
az autóipar. A közigazgatási feladatok hat járás-
ban valósulnak meg. 

A korábbi ipari múltból építkezve jelenleg is 
magas a technológiai cégek aránya, de a mező-
gazdaság szintén fejlett, jó minőségű földekkel 
rendelkezik vármegyénk. 

A történelmi múlt emlékei és a sokszínű kul-
turális programok teszik vonzóvá a turisták szá-
mára Komárom-Esztergomot. 

– Hogyan jellemezné a vármegye gazdasági 
helyzetét?

– Az ország legfejlettebb térségei közé tar-
tozunk, nemzetgazdasági szempontból jelentős 
súllyal rendelkezünk. A vármegyék közül itt a 
legmagasabb az egy lakosra jutó termelési érték.

Több mint tíz településünkön alakult ki jelen-
tős ipari központ. A gépgyártás, az elektronika 
és az orvostechnológia mellett kiemelt helyet 
foglalunk el a gépjárműgyártásban is. Sikeresen 

teszünk eleget az Európai Unió elektrifikációt 
érintő döntéseinek, élen járunk az elektromos 
járműipar területén. 

– Fontos változás történt az év elején, hiszen 
új minisztérium alá kerültek a kormányhiva-
talok…

– 2024. január 1-től a Közigazgatási és Te-
rületfejlesztési Minisztérium felelősségi körébe 
tartoznak a területi közigazgatási, valamint a he-
lyi önkormányzatokkal kapcsolatos kormányza-
ti feladatok. Ezzel egy tárcához került két olyan 

Az állampolgár közigazgatást érin-
tő ügyeivel legtöbb esetben a kor-
mányhivatalokat keresi fel, ezért 
az ottani magas színvonalú, ügy-
félbarát munkavégzés az ország 
egészének működéséről ad képet 
az embereknek. Dr. Kancz Csaba 
főispántól kértünk interjút. 

terület, amelyeket folyamatosan össze kell han-
golni, és amelyek közvetlenül befolyásolják a 
vidéki lakosság életkörülményeit. Az önkor-
mányzatok és a területi közigazgatás szereplői 
együttműködve nagyon sokat tudnak segíteni 
az adott térség fejlődésében és növekedésében. 

– Önökkel leggyakrabban a kormányabla-
kokban találkoznak az ügyfelek. Melyek a leg-
népszerűbb intézhető ügyek?

– A kormányablakok célja, hogy az állam-
polgárok a lakóhelyükhöz minél közelebb, mi-
nél egyszerűbben, gyorsabban és hatékonyab-
ban intézhessék el ügyeiket. Vármegyénkben 

kilenc kormányablak segít 
ebben. A legnépszerűbb 
ügytípusok között a sze-
mélyes okmányok iránti 
kérelmek, az elveszett 
iratok pótlása, a tulajdoni 
lapok és térképmásola-
tok kikérése, valamint a 
gépjárművekkel kapcso-
latos ügyintézések száma 
kiemelkedő. Azokon a 
településeken, ahol nincs 
kormányablak, ott külö-
nösen az idősebb korosz-
tálynak nagy segítség a 
Mobilizált Kormányab-
lak Ügyfélszolgálatunk. 
A kormányablakbuszunk 
emellett a fontosabb vár-
megyei rendezvényeken 

is a lakosság szolgálatára áll.
– Idén melyik szakterületükre vár a legna-

gyobb kihívás?
– Az agrártámogatásokkal kapcsolatos teen-

dők jelentősek. 2023 októberében elkezdődött a 
közvetlen támogatások előlegeinek kifizetése. 
Az uniós agrárpolitika változása ellenére Ma-
gyarországon a kormány kiegészítő finanszíro-
zásával sikerült megőrizni a kifizethető forrás 
összegét. Más EU-tagállamokban csökkentek a 
területalapú támogatások. 

A Vidékfejlesztési Program keretében is fo-
lyamatosak a kifizetések, illetve 2024 elejétől 
megkezdődött az új agrár- és vidékfejlesztési 
pályázati felhívások és támogatási jogcímek 
meghirdetése. Magyarország Közös Agrárpoli-
tika Stratégiai Tervét 2022. november 7-én fo-
gadták el Brüsszelben, amely 2023-tól egészen 
2027-ig tartalmazza a magyar agrár- és vidék-
fejlesztési támogatások kereteit. Közel 2900 
milliárd forintnyi forrás áll a gazdák rendelke-
zésére ezen időszakban. A 69 kiírásból álló me-
netrend elérhető a kormany.hu oldalon.

– Milyen egyéb tevékenységek jellemzik a 
kormányhivatal mindennapjait? 

– Nagyon fontos szerepet tulajdonítunk a 
társadalmi szerepvállalásának. Központi épüle-
tünk aulája rendszeresen helyszínül szolgál ki-
állításoknak. Környezetünk védelme érdekében 
minden évben részt veszünk kollégáimmal a 
TeSzedd! szemétszedő akciókban. 

A Népegészségügyi Főosztály nyári egész-
ségtábort rendez, ezzel is támogatva a kis-
gyermekek napközbeni felügyeletét. A Kor-
mánytisztviselői Véradó Héthez minden évben 
csatlakozva segítjük a nehéz helyzetbe kerülő 
embertársainkat. A kollégák körében népszerű-
sítjük az elsősegélynyújtás fontosságát, egyre 
többen végzik el az ezirányú tanfolyamokat. 
Keressük a lehetőségeket, amelyek a napi mun-
kavégzés mellett a kollégák csapatként való 
együttműködését is javítják, illetve megmutat-
ják az állampolgároknak a kormányhivatal em-
berközeli oldalát is. ■

A kormányhivatal sokirányú munkát végez

A Komárom-Esztergom Vármegyei Kormányhivatal modern épülete Tatabányán várja az ügyfeleket

Móron született 1973-ban. Bölcsész dip-
lomáját az ELTE-n, jogász végzettségét 
a Miskolci Egyetemen szerezte. Több 
mint 25 éve dolgozik a közszférában. 
2010-től 2014-ig Tatabánya Megyei 
Jogú Város alpolgármestere. 2014 óta 
a Komárom-Esztergom Megyei Kor-
mányhivatal kormánymegbízottja, majd 
a vármegye főispánja. Nős, négy gyer-
mek édesapja.

Dr. Kancz Csaba

A kormányhivatalban gyakoriak a kulturális és egyéb rendezvények

– Milyen programok zárultak le az elmúlt 
években?

– A legfontosabb számunkra az általunk ko-
ordinált Terület- és Településfejlesztési Opera-
tív Program volt, amely 2023 végén fejeződött 
be. Összességében, a települések pályázati ösz-
szegéhez hozzáadva a Tatabánya Megyei Jogú 
Város által elnyert 17,6 milliárd forintot, közel 
61 milliárd forintból fejlődhetett Komárom-
Esztergom vármegye. Nincs olyan település 
szűkebb pátriánkban, ahová ne juttattunk vol-
na pénzt felújításokra, kisebb-nagyobb beruhá-
zásokra. 238 fejlesztési projekt valósulhatott 
meg, melyeknek kétharmada kistelepülésein-
ket gazdagítja. Elsődleges szempont volt, hogy 
a TOP által biztosított forrásoknak köszönhető-
en egyaránt fejlődjön falu és város. 

– Jelenleg milyen fejlesztési programok 
futnak a vármegyében? Gondolom, elsőként 
a TOP Pluszt kell említenünk…

– A TOP Plusz teljes keretösszege 54 milli-
árd forint, mely tapasztalataink szerint biztos, 
hogy növekedni fog. Idáig 120 pályázat ré-
szesült pozitív támogatói döntésben, mintegy 
24,5 milliárd forintos forrásigénnyel, s ez már 
az önkormányzatok számláján van. Sok helyen 
javában zajlanak a munkák.

– Önnek szívügye a helyi turizmus fejlesz-
tése. Ennek melyek a fő csapásirányai? 

– Történelmi, természeti és épített öröksé-
günk, kulturális értékeink, élményeket kínáló 
helyszíneink igen sokrétűek, amelyekből bi-
zonyára ez a magazin is ízelítőt ad. Célunk, 
hogy minél több területet vonjunk be a kör-
forgásba, és még gazdagabbá tegyük az el-
múlt években örvendetesen bővülő turisztikai 
kínálatot. A TOP keretében eddig mintegy 3,5 
milliárd forintot irányítottunk megyei turisz-
tikai fejlesztésekre. Elsősorban a kerékpáros, 
a bakancsos és a szakrális turizmus fellendí-
tését segítjük.

– A nagyobb városok mellett lettek-e újabb, 
egyre vonzóbbá váló centrumai a vármegyei 
turizmusnak?

– TOP-os források segítségével hozzá-
járultunk Almásfüzitőn az Azaum Római 
Tábor komoly attrakcióvá alakításához, de 
említhetném Oroszlányon a bányászattörté-
neti múzeumot vagy a lábatlani Dunamente 
Ökoturisztikai Látogatóközpontot. Jelenleg 
a TOP Pluszból két, közel 500 millió Ft-os 
fejlesztéssorozatot valósítunk meg, telepü-
lésekkel konzorciumban. Ennek keretében 
a fentieken kívül Ácsteszér, Bábolna, Bajót, 
Piliscsév, Tata, Tokod is vonzó turisztikai új-
donságokkal gazdagodhat. És akkor még nem 
beszéltünk a most beadott három aktív turisz-
tikai projektről.

– Milyen eredményt hozott az Identitás 
programjuk?

– Identitás programunk a tavalyi év végén 
zárult, azonban ezzel kapcsolatos küldetésünk 
soha nem ér véget. Úgy vélem, a Komárom-
Esztergom vármegyei önazonosságtudat kiala-
kulását leginkább ismeretek, élmények átadá-
sával segíthetjük. Ennek jegyében számtalan 
programmal, filmsorozattal, kiadványokkal, 
kiállításokkal, előadásokkal igyekeztünk el-
jutni az emberekhez, hogy büszkék lehessenek 
arra, hogy ez a vármegye az otthonuk.

– A vármegye mind a 76 települése számá-
ra imázsfilmet terveztek készíteni. Hol tart ez 
a folyamat, és hol lehet megtekinteni az alko-
tásokat?

– Az országban talán egyedüliként, várme-
gyénk mind a hetvenhat településéről készítet-
tünk bemutatófilmet, amelyek megtekinthetők 
a Mivármegyénk elnevezésű YouTube csator-
nánkon. Beszédes adat, hogy csak a kisfilmje-
ink eddig több mint másfél milliós nézettséget 
értek el.

– Folyamatosan bővül a régiójuk neveze-

tességeit bemutató Megyei Értéktár. A várme-
gyében élők számon tartják e kincseket?

– 2013-ban indult megyénkben az értéktári 
mozgalom. Tavaly a tizedik évfordulót a fiata-
lok számára szervezett értéktár-vetélkedővel 
is ünnepeltük. Identitás pályázatunk keretében 
könyveket, társasjátékot, mobilapplikációt ké-
szítettünk, és filmekkel, rendezvényekkel nép-
szerűsítettük kincseinket, amelyekből immár 
213-at tartunk nyilván.

– Gazdasági szempontból jelenleg melyek a 
vármegye húzóágazatai?

– Az ipari parkok vármegyéje vagyunk, az 
ország egyik gazdasági erőközpontja. A gép- és 
vegyipar mellett főként elektronikai fejleszté-
sekkel, autógyártással és egészségügyi termékek 
előállításával foglalkozó üzemek vannak jelen. 
Modern mezőgazdasági élelmiszer-feldolgozó 
üzemeink Európa-szerte keresett termékeket 
forgalmaznak. Beszédes adat, hogy vármegyénk 
TOP 100 cége között még a 73. helyen álló is 
több mint 10 milliárd forintos nettó árbevétellel 
rendelkezett 2022-ben. Komárom-Esztergom 
vármegye gazdasága stabilan az élvonalban 
teljesít. A KSH adatai szerint 2022-ben várme-
gyénkben a teljes munkaidőben alkalmazásban 
állók havi bruttó átlagkeresete 508 ezer forint 
volt. Ezzel Győr-Moson-Sopron vármegye után 
a második helyre kerültünk a képzeletbeli dobo-
gón, noha területileg az ország legkisebb várme-
gyéje vagyunk. ■

Az ország legkisebb területű, de második legsűrűbben lakott vármegyéje két hazai nagytájhoz, a Dunántúli-kö-
zéphegységhez és a Kisalföldhöz tartozik. Popovics Györggyel, a Komárom-Esztergom Vármegyei Közgyűlés 
elnökével a települések fejlesztéséről, gazdaságról, turizmusról és a kulturális értékekről beszélgettünk. 

1962-ben született Esztergomban. 
Agrármérnök. Éveken át kiskereskedel-
mi és mezőgazdasági vállalatoknál 
dolgozott. 1990 óta képviselője a Ko-
márom-Esztergom Megyei, 2022-től a 
Vármegyei Közgyűlésnek. 2010-ben 
választották a testület elnökévé, azóta 
is ezt a tisztséget tölti be. Nős, négy 
gyermek édesapja.

Popovics György

Komárom-Esztergom továbbra is az élvonalban
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Számottevő érték a vármegye agráriuma

– Milyen feladataik vannak?
– A KAP, a Közös Agrárpolitika végrehajtásával, 
az újonnan jelentkező zöld elvárásoknak történő 
megfelelésekkel kapcsolatban a gyakorlatban is 
hasznosítható tanácsokat kell adnunk a gazdál-
kodóknak. Azért, hogy a lehető legtöbbet tudjuk 
segíteni tagjainknak, a tavaszi kérelembeadási 
időszakot a mostaninál nagyobb létszámú falu-
gazdász-hálózattal kezdjük meg. Célunk, hogy 
hálózatunkat kiterjedt képzési programokkal, 
illetve informatikai fejlesztésekkel is megerősít-
ve teljes körű segítséget nyújtsunk minden arra 
igényt tartó gazdának a támogatásokhoz kötődő 

adminisztratív feladatok elvégzésében. A meg-
erősített falugazdász-hálózattal ott leszünk, ahol 
szükség van ránk. Szakmai és technikai segít-
séget fognak nyújtani minden gazdálkodónak, 
hogy sikeresen megfeleljenek az új elvárások-
nak, és a legjobb döntéseket hozzák meg a támo-
gatások igénylésekor. 

Igyekszünk segítséget nyújtani a gazdál-
kodóknak a piacra jutásban, a termelői piacok 
megnyitásában, és ellátjuk a települési önkor-
mányzatokat a szükséges információkkal a helyi 
termékek beszerzése érdekében.

Természetesen tevékenységünk minden te-
rületen tovább tökéletesíthető, de törekvésünk 
töretlen abban a tekintetben, hogy a magyar ag-
rárium és élelmiszergazdaság, a magyar gazdál-

kodók tevékenységét segítsük vármegyénkben, 
valamint a határainkon innen és túl.

– Jelenleg milyen uniós támogatások vagy 
állami kedvezmények segítik a vármegye agrár-
vállalkozásainak fejlődését?

– A KAP keretében 2023-ban rekordmérté-
kű, országosan összesen 1300 milliárd forint 
támogatás került kifizetésre, ennek több mint 
fele a vidékfejlesztési pillérből. A Nemzeti Ag-
rárgazdasági Kamara kezdeményezésére a vi-
dékfejlesztési támogatásoknál a korábbi 17,5-ről 
80%-ra növelte a kormány a nemzeti társfinan-
szírozást. Ez a történelmi forrásbővítés azt ered-
ményezi, hogy 2027-ig 2900 milliárd forint jut a 
magyar vidék, a mezőgazdaság és az élelmiszer-
ipar fejlesztésére. Ebből a 2900 milliárd forint-
ból csupán 600 milliárd forint az európai uniós 
támogatás, 2300 milliárd pedig nemzeti forrás.   

– „A jövő agráriumát építjük!” – szól a NAK 
szlogenje. Mi lenne az ideális állapot?  

A vidéki települések önfenntartó és népes-
ségmegtartó képességének biztosítása, a kis- és 
közepes gazdaságok támogatása, a jó minőségű 
élelmiszerrel való ellátás, a helyi termékek vá-
sárlásának előmozdítása, a kis- de különösen a 
közepes vállalkozások integrációjának, szövet-
kezéseinek és ezek rendszerének kialakítása. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

Nemzetgazdasági érdek a hazai 
agrár- és élelmiszerszektor erősítése, 
a magyar élelmiszerek versenyké-
pességének növelése, a naprakész, 
pontos és megbízható információk 
eljuttatása a gazdálkodókhoz. Dr. 
Balogh Zoltántól, a Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara Komárom-Esz-
tergom Vármegyei Igazgatóságá-
nak elnökétől kértünk interjút.

Dr. Balogh Zoltán elnök a búzagyűjtő napon

Naponta bizonyítják: lovas nemzet vagyunk

– Kérem, röviden mutassa be a Bábolnai Nem-
zeti Ménesbirtokot! Mikor és milyen céllal hoz-
ták létre?

– Egy, napjainkban már ritkaságszámba 
menő, világviszonylatban is nagyon elismert 
ménesről beszélünk, amelyet Magyarországon 
másodikként, a mezőhegyesi után néhány évvel, 
1789-ben alapítottak azzal a céllal, hogy megfe-
lelő minőségű és mennyiségű lovat biztosítson a 
hadsereg számára. A ménes jelen pillanatban a 
város közepén található, aminek az a prózai ma-
gyarázata, hogy ez volt először, és később épült 
köré a település. Jelen pillanatban mintegy 400 
lovunk van összesen három fajtából: a Tata mel-
letti Dióspusztán angol telivéreket tenyésztünk, 
itt, Bábolnán pedig a shagya-arabot és az arab 
telivért. Úgy gondolom, ez az az optimális lét-
szám, amit a jelenlegi infrastruktúra ki tud szol-
gálni. Mivel a shagya-arab Bábolnán született, 
ez a bölcsője, és a fajta elismertetése is itt zajlott 
le, elsődleges feladatként tekintünk a fenntartá-
sára és ápolására. A bábolnai birtok több telep-
helyből áll: a központi udvartól körülbelül egy 
kilométerre található a kancaménesünk, ahol a 
kis csikók születnek, valamivel távolabb, nyolc 
kilométerre pedig az ivadéktelepünk, ahol a fia-
tal lovak nőnek fel. 

– A ménes tehát egyfajta génbankként is mű-
ködik.

– Igen. Mivel a shagya-arabot nemcsak mi te-
nyésztjük, hanem számos országban, illetve Ma-

gyarországon több tenyésztő is foglalkozik vele, 
mi – akár a szaporítóanyag, akár a fedezőmének 
tekintetében – megpróbálunk a gesztorai lenni 
ennek a folyamatnak. Persze arra is ügyelünk, 
hogy a piacra is kijussanak az itt született és itt 
felnőtt egyedek.

– Milyen terveik vannak az elkövetkező idő-
szakra?

– Végső célunk egy olyan átfogó, egész év-
ben rendezvényekkel megtölthető, látogatható 
birtok létrehozása, ahol mindig történik vala-
milyen érdekes dolog. A nyári, illetve a szabad-
téri időszak viszonylag jól lefedett. Tervünk 
egy fedeles lovarda megépítése, ami lehető-
séget adna arra, hogy a zordabb időszakban is 

szervezzünk versenye-
ket, tenyészszemléket 
és egyéb bemutatókat.  
Úgy gondolom, ha eny-
nyi viszontagságot ki-
bírt és ilyen hosszú időn 
át fennmaradt a shagya-
arab fajta, akkor köte-
lességünk olyan módon 
folytatni ezt a munkát, 
hogy arra méltán lehes-
sünk büszkék, és hogy 
az utánunk következők 
is tudják, itt született, itt 
tenyésztették, javították 
a genetikai állományát, 
és itt is tartják fenn.

– Egy ilyen intézmény vezetőjéről joggal 
feltételezhetjük, hogy a lovak szerelmese. Ön 
mikor és hogyan került közel ezekhez az álla-
tokhoz? 

– Nagyon szerencsés embernek vallom ma-
gam, mert világéletemben azt csinálhattam, 
amihez kedvem volt. Nagyon korán kezdődött, 
11 éves korom óta kötődik a lovakhoz az éle-
tem: kezdetben lovászként, majd versenyzőként, 
edzőként, később különböző szövetségek tagja-
ként, vezetőjeként, nyolc éve pedig a jelenlegi 
pozíciómban. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

A Bábolnai Nemzeti Ménesbirtok az ország egyik legrégebbi ilyen intézménye, amely nemcsak turisztikai lát-
ványosságként, hanem egyfajta génbankként is működik. Mint azt Haál Gábor igazgatótól megtudtuk, a körül-
belül 400 paripa mellett múzeum, arborétum és számos látványos lovas rendezvény várja itt az érdeklődőket.  

A Ménesudvar, jobbra Közép-Európa egyik legidősebb akácfájával – Hogyan határozná meg a vármegyei kamara 
legfontosabb feladatait?

– Az információ átadásában nagy szerepe 
van kamaránknak. Több szervezettel vagyunk 
kapcsolatban annak érdekében, hogy a létfon-
tosságú információk minél hatékonyabban el-
jussanak a vállalkozókhoz. Itt elsősorban a NAV 
vármegyei igazgatóságára, a Kormányhivatal 
számos főosztályára és a megyei önkormány-
zatra gondolok.

A kamara fontos feladata tolmácsolni a dön-
téshozók felé a nehézségeket, s a megfelelő 
ajánlásokat tenni. Évente több alkalommal ke-
ressük meg a vállalkozókat a Magyar Kereske-
delmi és Iparkamara gondozásában összeállított 
kérdőíveinkkel.

Fontosak a Széchenyi Kártya Program foly-
tatása érdekében tett erőfeszítések is. Az a tudat, 
hogy a kormányzat hosszú távon számol ezzel a 
hitellehetőséggel, megnyugtató, és növeli a gaz-
dasági szervezetek pénzügyi kiszámíthatóságát.

– A járműgyártás, a gyógyszer-, a gép- és az 
elektronikai ipar mellett vannak-e újabb húzó-
ágazatok?

– Komárom-Esztergom a hazai ipar egyik 
központja, 2023-ban az I–III. negyedévi ter-
melési értéke az országos kibocsátás 9,3%-át 
jelentette, ez egy lakosra számítva háromszo-
rosa volt az országos átlagnak. Vármegyénk-
ben az ipari termelés a növekedéshez leginkább 
az akkumulátorgyártást is magában foglaló 
villamosberendezés- és a járműgyártás bővülése 
tekintetében járult hozzá az elmúlt hónapokban.

A tavalyi esztendő az állandó fel-
adatok mellett a megújulás éve volt 
a Komárom-Esztergom Vármegyei 
Kereskedelmi és Iparkamaránál. 
Felújították esztergomi és tatabá-
nyai irodájukat, aktívan szervezték 
a szakképzést, térségi programok-
ban vettek részt, és céhes hagyo-
mányok szerinti mesteravatót tar-
tottak. A 2023-as év történéseiről 
beszélgettünk dr. Szerencsés Lász-
ló kamarai elnökkel.

– Mekkora gondot okoz a térség gazdasági 
életében a munkaerőhiány?

– A vállalkozások idén is jelentős létszám-
bővítésben gondolkodnak, viszont a megfele-
lő munkaerő megszerzésére továbbra is nagy 
energiákat kell fektetniük. Az országban 2024 
első felében százalékos arányban Komárom-
Esztergom vármegyében volt a legtöbb, az idén 
létszámbővítést tervező cég. Ugyanakkor a to-
borzási nehézségeket érzékelő cégek arányának 
országos adata 25%, míg térségünkben ez a 
mutató 37 százalékos, és ez vármegyei szinten 
a legmagasabbak között van.

– Léteznek magasabb szintű, a régióhoz 
tartozó vármegyéket ösz-
szefogó gazdaságfejlesztési 
programok?

– Az Északnyugat-ma-
gyarországi Gazdaságfej-
lesztési Zónához tartozó 
kilenc kamara egyike 
Komárom-Esztergom vár-
megye. Navracsics Tibor 
területfejlesztési minisz-
terrel írtunk alá stratégiai 
partnerségi megállapodást 
2023 elején a térséghez tar-
tozó kamarák vezetőivel. A 
tervek szerint minden, a jö-
vőre vonatkozó kérdésben 
állandó és intézményesített 
párbeszédet alakítanánk ki. 

Szerintem a megállapodással szorosabbra fűz-
hető a gazdaságfejlesztési zónához tartozó ka-
marák együttműködése, és egymás munkáját is 
tudjuk segíteni annak érdekében, hogy a térség 
gazdasága együtt fejlődhessen.

– Milyen eredményekről, újdonságokról 
tud beszámolni a vármegyei szakképzés, illetve 
mesterképzés területén?

– A KEMKIK munkájának egyik sarokköve 
a szakképzés támogatása a duális képzés kereté-
ben. A vármegye vállalkozásaival és a szakkép-
zési centrumok intézményeivel együttműködve 

üzem- és tanműhely-látogatásokat szerveztünk 
az általános iskolák 6-7. osztályosai számára. 
A különböző programokon összesen 615 tanuló 
vett részt, a diákok utaztatásáról a kamara gon-
doskodott. A nyári szünet első heteiben pedig 
tatai és tatabányai táborokban tartottunk szak-
mabemutató foglalkozásokat játékos, interaktív 
formában.

Mesteravató ceremóniánk a régi, céhes ha-
gyományokat idézi, a mesterjelöltek a tatai 
mészáros céh 1775-ben készült ládája előtt tesz-
nek esküt. A mesterképzés szűkebb hazánkban 
sikertörténet, a kereskedelmi és iparkamarák 
közül arányaiban az elmúlt években Komárom-
Esztergom vármegyében kaptak a legtöbben 
mesteri címet.

– A kamara életében 2023 a megújulás éve 
volt, gondolok itt az esztergomi és a tatabányai 
irodájuk korszerűsítésére…

– Az esztergomi és tatabányai irodánkat 143 
millió forintos pályázati támogatással és jelen-
tős önerővel újítottuk fel. A felújítási pályázaton 
tíznél több kamara indult, ám összesen két szer-
vezet tudta teljesíteni a feltételeket, és az egyik 
mi voltunk.

A kamara bővülő feladatai és megnöveke-
dett ügyfélforgalma tette szükségessé a beru-
házást. Esztergomban megőriztük a műemléki 
homlokzatot, energetikai felújítást végeztünk, 
valamint a tetőtérben 50 fős konferenciatermet 
alakítottunk ki. Tatabányán az épület nyílászá-
róinak cseréje, külső szigetelés, födémszigetelés 
és napelemes rendszer kiépítése valósult meg. ■

Megújulás és hagyomány az iparkamaránál

A KEMKIK felújított székházának ünnepélyes avatása Esztergomban, tavaly októberben

1950-ben született Esztergomban. 
Pécsen a Pollack Mihály Műszaki Fő-
iskolán vegyipari gépészmérnökként 
végzett, majd az ELTE Állam- és Jog-
tudományi Karán szerzett diplomát. 
1991-ben alapította családi vállalko-
zását. Több mint 20 éve vesz részt a 
KEMKIK munkájában, ahol harmadik 
elnöki ciklusát tölti. Nős, két felnőtt 
gyermek édesapja.

Dr. Szerencsés László

A kamara a szakoktatást duális képzés keretében támogatja
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Az idegenek és az őket 
befogadó munkásszál-
lások nyugtalansággal 
töltik el a helyi lakossá-
got. Évszakaink egyre 
melegebbek és szára-
zabbak, ha pedig esik, 
akkor áradnak a vizek. 

Jogosan merül fel a 
kérdés, hogy az ilyen 
ütemű gazdaságfejlesz-
tés valóban boldogabbá 
tesz-e minket? Dorogon 
a település befogadóké-
pességének és környe-
zeti terhelhetőségének 
a határain belül szeret-
nénk tartani a helyi gaz-
daságot.

– Milyen beruházá-
sok valósulhatnak meg 
a következő években 
Dorogon?

– Életminőségünket 
nagyon is javítja, a ko-
rábbi időszakok lehető-
ségeit messze felülmúló, 
a dorogi zöldterület-fej-
lesztést szolgáló pályá-
zati támogatás. Tudo-
másom szerint nincs 
még egy olyan kálvária, 
melynek stációi fölött 
egy aknatorony áll. Ezt 
fogjuk kilátóvá átalakí-
tani. Reményeim sze-
rint nem csak innen fog 
látszani az az élményút, 
mely Komárom-Eszter-
gom vármegye kiemelt 
fejlesztési célkitűzései 
között szerepel, hanem 
sokan fognak majd bandukolni a volt homok-
vasút nyomvonalán kialakított, dombokon, völ-
gyeken átvezető erdei úton, mely a szabadidő, a 
sportolás, a közösségi élményszerzés nagyszerű 
lehetőségeként fogja hívni a túrázni vágyókat. 

Dorog, Csolnok, Tokod, Annavölgy, Sárisáp, 
Bajót településeit érinti ez az évekkel ezelőtt 
megtervezett fejlesztés. Feltételezem, hogy szá-
mosan vannak, akik nem sok mindent tudnak a 

– Negyven éve, 1984-ben kapott városi rangot 
Dorog. Milyen út vezetett ehhez?

– Negyven évvel ezelőtt nyilvánították vá-
rossá Dorogot. Nemsokára megjelenik az ál-
talam szerkesztett „Történelmi sajtószemle” 
könyvsorozat harmadik kötete, amely 1934-től 
1944-ig mutatja be a településünkről szóló, az 
országos jelentőségű sajtóban megjelent cikke-
ket. A korábban kiadott könyvek az 1900–1922 
és az 1923–1933 közötti írásokat tartalmazzák. 
Mindezekből kiderül, hogy az 1984-ben történt 
várossá nyilvánítást sok-sok évtizeddel megelő-
zően már hol községnek, hol városnak nevez-
ték Dorogot. A bányászatból fakadó gazdasági 
jelentőség, a sport, a kultúra, a közművelődés és 
a közélet eseményei hozták zavarba az akkori 

Bányásztradíciókon nyugvó,    megújuló városfejlesztés Dorogon
A bányász elődök 
által teremtett ér-
tékek örökségve-
zérelt megújítása 
hatalmas kihívás 
és méltó feladat. A 
100 esztendő távla-

tában épült közintézmények immár 
új funkciókkal szolgálják a város-
lakókat. A következő években az 
élhető, közösségi életnek teret adó 
zöld város megteremtése a cél. Dr. 
Tittmann János polgármester há-
rom évtizede dolgozik mindezek 
megvalósításán.

A Reimann Bányászattörténeti Miniverzum ultramodern épületegyüttese 

újságírókat, és ez vezetett az elnevezésbeli elté-
résekhez. De nem csodálkozhatunk ezen.

 – Ha visszamehetnénk az időben, milyen 
település fogadta a huszadik század elején-
közepén a Dorogra érkezőket?

– 1914-ben atlétikai stadiont, 1917-ben 
kórházat, 1923-ban zenepavilont és bánya-
tiszti kaszinót építettek. Majd 1926-ban fes-

tett-égetett agyagképekkel ékesített kálváriát, 
1927-ben pedig akkora községházát, amely 
még a mai városházának is nagy. 1929-ben 
Munkásotthonnak nevezett művelődési házat 
emeltek, melyben 371 főt befogadó színház-
terem van, és Haranghy Jenő – hazánk neves 
festő- és iparművésze – secco-sorozattal és 
üvegablakkal díszítette. Ugyancsak 1929-ben 

iskolával, 1932-ben tanítói 
szolgálati lakásokkal, 1939-
ben egy óvodával gazdagítot-
ták a települést. Folytathatnám 
még a felsorolást, de ennél 
fontosabb annak hangsúlyozá-
sa, hogy mindezt egy alig 3000 
lelket számláló településen, 
melynek mások mellett József 
főherceg, Hermann Miksa és 
Baross Gábor voltak a díszpol-
gárai. Mindezeknek az emberi 
erőforrását a bányászok jelen-
tették Schmidt Sándornak, a 
magyar bányászattörténet első 
doktorátust szerzett mérnöké-
nek vezetésével.

– Dr. Schmidt Sándor bá-
nyaigazgató országos jelen-
tőségét senki nem vitatja. A 
várossá válás folyamatának 
megalapozója. Erős példa 
mindenki előtt. Önre hogyan 
hatott értékteremtő életútja?

– Dorog negyven éve város, 
és nekem abban a megtisz-
teltetésben van részem, hogy 
harminc éve polgármesterként A belváros a Schmidt Sándor Agorával és a Gáthy Zoltán Városi Könyvtárral A polgármester (jobbra) Pro Urbe-díjat ad át a bányászoknak (2004)

Közösségi program a 100 éves művelődési ház előtti parkban

A mai Városháza 1927-ben épült

homokvasútról. Tehát a homokvasút egy kes-
keny nyomközű, villamosított gazdasági vasút, 
amely homokot szállított a dorogi szénmedence 
bányáiba tömedékanyagnak. Ezen a nyomvona-
lon szeretnénk a hagyományokat, az egészséges 
embereket és a környezetet szolgáló természeti 
élményt és örömforrást létrehozni. Íme, ott ta-
láljuk magunkat, ahonnan elindultunk, bányász 
elődeink nyomdokain haladunk tovább. ■

vehetek részt a város érté-
keinek megőrzésében és 
gyarapításában. Az eddig 
elmondottakból könnyen 
megérthető, hogy város-
fejlesztésünk örökségvezé-
relt építőmunka. Az épített 
környezet, az intézmények, 
a sport, a közművelődés 
polgári önszerveződései, 
az egyesületek, az alapítvá-
nyok, a bányász elődöktől 
örökölt értékek lehetősége-
ket, de ugyanakkor elvárá-
sokat, kötelezettségeket is 
róttak ránk. 

Ennek megfelelően újí-
tottuk fel és töltöttük meg 
új tartalommal a kórházat, 
a művelődési házat, a volt 
bányaközpontot, az uszo-
dát, a stadiont, a könyv-
tárat és az iskolákat. Sok 
minden történt, de messze 
még a vége. Nagyon sok 
örömet szerez számunkra a 
Reimann Bányászattörténe-
ti Miniverzum, a bányászat 
történetét bemutató interak-
tív, modell-makett múzeum. 
Remélem, az odalátogatók 
is megértik, hogy miért is 

fontosak számunkra a bányásztradíciók. 
– Megújultak a bányász elődöktől örökölt 

közintézmények. Erre a kihívásra választ ad-
tak az elmúlt években. Milyen feladatok kö-
vetkeznek?

– A városfejlesztési stratégiánk másik alap-
köve a fenntartható fejlődés értékrendje. A fák, 
mint a világon mindenhol, Dorogon sem nő-
hetnek az égig. Ma, a gyakran fékevesztettnek 
tűnő gazdaságfejlesztést követelő megnyil-
vánulások időszakában ennek a szemléletnek 
egyre nagyobb jelentőséggel kellene bírnia. A 
gazdasági növekedés hangzatos szólamaiba 
csomagolt mohóság túlzásai veszélyeztetnek 
bennünket. Lassan az ipari parkok nagyobbak, 
mint maguk a települések, amelyekben már 
egyre nehezebben lehet közlekedni, mindenütt 
egyre hosszabbak a sorok. Az iparcsarnokokat 
már nem tudjuk helyi munkaerővel megtölteni. 

Az agora átadásának ünnepe Dorog belvárosában 2015-ben
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Mi köze a lenáztatásnak a komáromi gyógyvízhez? Milyen beteg-
ségek kezelésében segít? Olvasson tovább, és számos hasznos 
információt tudhat meg a komáromi Brigetio Gyógyfürdőről!
A komáromi termálvízre 1965-ben bukkantak, mikor is lenáztatás 
céljára kerestek meleg vizet. Az 1268 m-es mélységből feltörő 58 
fokos kalcium-magnézium-hidrokarbonátos, kloridos és szulfátos 
vizet 1967-ben nyilvánították gyógyvízzé. A Brigetio Gyógyfürdő 
egész évben várja a gyógyulni és kikapcsolódni vágyókat: két kül-
téri és egy beltéri gyógymedencével, jacuzzival, uszodával és tan-
medencével. Nyaranta mindezek mellé egy külső úszómedence, 
egy csúszdás élménymedence és két gyermekmedence csatla-

kozik. A szaunavilágban két finn szauna, rönkszauna, gőzszauna, 
valamint egy infraszauna található. Októbertől a nyár kezdetéig 
hetente három alkalommal tartanak szaunaszeánszokat. Rend-
szeresen fogadnak vendég szaunamestereket is. A szaunakertben 
télen-nyáron szívesen hűsítik magukat a szaunázók. 
Reumatológiai szakrendelés mellett OEP-támogatással is igény-
be vehető gyógykezelésekkel is várják a reumatológiai betegsé-
gekben szenvedőket. 
Szálláslehetőségek – fürdőbelépővel és ingyenes kedvezmény-
kártyával: Thermál Hotel, Thermál Camping, Solaris Camping, 
Solaris és Brigetio Üdülőházak.

Csobbanjon Komáromban!

További információ: Brigetio gyógyfürdő komárom * 2900 komárom, táncsics Mihály utca 34-36.
www.komaromfurdo.hu * www.facebook.com/gyogyfurdo.komaromi/ * széP kártya elfogadóhely

Ajánljuk figyelmükbe állandó (Brigetio Öröksége, Klapka György, 
Komárom hőse, Komáromi Méntelep és Mezőgazdasági Kombinát 
története, Komárom újjáépítése Trianon után, Régészeti Látványraktár) 
és időszaki kiállításainkat, a Brigetio Öröksége kiállításhoz készült inter-
aktív eszközeinket és játékainkat, múzeumpedagógiai 
szolgáltatásainkat és rendezvényeinket.
Látogasson el hozzánk, legyen Ön is részese a Brigetio mindennapjait 
bemutató interaktív és innovatív kiállításnak, amely összekapcsolja 
Komárom római kori múltját a jelen elvárásaival!

Brigetio Öröksége Látogatóközpont
2900 Komárom, Igmándi út 38.
www.brigetio.hu
brigetio@brigetio.hu
+ 36 34 344 697
Nyitva: kedd-vasárnap és ünnepnapokon: 9-17 óráig

Szeretettel várja Önöket Komárom város 
legújabb, helyi adottságokra épülő 
kulturális turisztikai attrakciója, a 
Komáromi Klapka György Múzeum új főépülete, a

BRIGETIO ÖRÖKSÉGE 
LÁTOGATÓKÖZPONT

Egész évben várjuk az érdeklődőket, család- és látogatóbarát 
szolgáltatásaink élményalapú kikapcsolódást nyújtanak 
minden korosztály számára.



alakítottunk ki, ahol Lá-
batlan és Karva között fo-
lyamatos átjárást biztosítva 
egy kishajó közlekedik. 
Szomszédságában vízitúra-
pont fogadja a vízen érkező 
turistákat. Illetve elkészült 
egy Duna Színpadnak ne-
vezett szabadtéri színpa-
dunk, amely már harmadik 
éve színvonalas kulturális 
rendezvényeknek ad helyet. 

– Milyen fejlesztéseket 
terveznek az elkövetkező 
időszakra?
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– A megye legnagyobb területű településén 
mi jelenti az itt élők számára a legfontosabb 
megtartó erőt?

– Azt gondolom, hogy éppen a kisvárosi 
jelleg a megtartó erő. Ács nagyon komoly 
veszteséget szenvedett el azzal, hogy az iparát 
megcsonkította a cukorgyár bezárása, és vonz-
erejéből is sokat veszített, hiszen a cukorgyár 
sok száz helybelinek biztosított megélhetést. 
Ezért nehéz megtartani a lakosságot. 

Vonzóvá azzal tudunk válni, ha elindulunk a 
fejlődés irányába, és felkutatjuk vagy befogad-
juk azokat a lehetőségeket, amelyek kopogtat-
nak. Mint most az a kínai befektető, aki a világ 
legmodernebb katódanyaggyártó-üzemét építi 
meg a város külterületén. Kell, hogy legyen 
vérkeringése egy településnek, és ezt azzal tud-
juk elérni, ha nyitottak vagyunk a fejlődésre, a 
változásra, még akkor is, ha annak vannak el-
lenérdekelt politikai aktorai, de „az idő igaz, s 
eldönti, ami nem az”. Én hiszek ebben a klasz-
szikus Petőfi-idézetben. 

Értékes az itt élők számára a város jó köz-
lekedési lehetősége és infrastruktúrája. Itt fut 
a Budapest–Bécs vasútvonal és az M1-es au-
tópálya is. Északról a Duna határol bennün-
ket. Árterülete Natura 2000-es besorolású, s 
mellette vezet az EuróVelo 6-os nemzetközi 
kerékpárút. 

– A munkahelyteremtésben ma mekkora 
szerepe van az iparnak, illetve a mezőgazda-
ságnak?

– Ácsnak a külterülete 104 km2, tehát nagy 
kiterjedésű a határ. Így a mezőgazdaság fontos 
szerepet játszik városunk életében. Jellemző a 

A Kisalföld északkeleti, löszös-ho-
mokos peremvidékén fekvő, haj-
danvolt, nádfedeles házak alkotta 
faluból község, majd nagyközség 
vált, mígnem bő másfél évtizeddel 
ezelőtt várossá nyilvánították. Dr. 
Szentirmai Istvánnal, Ács polgár-
mesterével a múltat, a jelent és az 
iparra alapozott jövőt érintettük 
beszélgetésünk során.

nagyfokú gépesítettség. Itt működik a Fiorács 
Kft., amely a Bonafarm-csoport tagja, és világ-
színvonalú sertéstenyésztést végez. A telepü-
lésen két nagyobb, a Hartmann Hungary Kft. 
és a Leier Kft., valamint több közepes és kis-
vállalkozás ad munkát. A jó közlekedés miatt 
Győrtől Tatabányáig járnak el az ácsi munka-
vállalók dolgozni.

– Hol tartanak a hosszú távú városfejlesz-
tési terv megvalósításában?

– Megvalósult a Fő utca egy részének és a 
Zúgó utcának a csapadékvíz-elvezetése, út- és 
járdaépítéseket végeztünk, továbbá kerékpár-

útjaink és zöld terüle-
teink rekonstrukciója 
a Kerékpárút-pályázat 
segítségével. 

Megoldódott a Zi-
chy-kastély tetőszer-
kezetének és héjazatá-
nak felújítása, illetve 
cseréje. Felújítottuk 
a Bagolyvárat saját 
erőből. Elkezdtük a 
közvilágítás energia-
takarékos ledes lám-
pákra cserélését. A 
Gyár utca közvilágí-
tásának korszerűsítése 
tavaly kezdődött el, 
a Bartók, Komáromi, 

Fő és Petőfi utcáké pedig hamarosan indul. A 
központi óvoda felújítása három éve folyik ki-
sebb pályázatok segítségével, de idén a TOP+ 
pályázatból befejeződik a munka. Megvalósult 
a pénzásási óvoda tetőszigetelése és csapadék-
víz-elvezetése. Az ernőmajori külterületi út, 
valamint Zrínyi és Patak utcák felújítása szin-
tén megtörtént.

– Megnyugtató volt a városlakók számára 
az a nyilvános beszélgetés, amit Ön folytatott 
Schwarzheide polgármesterével? A német vá-
rosban olyan akkumulátorgyár épült, mint 
amilyet Ácsra is terveznek…

– Megosztotta az ácsiakat, hogy egy kínai 
befektető, kormányzati támogatással, nem az 
önkormányzat területén, de közigazgatási-
lag hozzánk tartozó területen építi meg azt a 
modern és hatalmas üzemet, ami a közhiede-
lemmel ellentétben nem akkumulátort, hanem 
ahhoz katódanyagot fog előállítani. Mérlege-
lési lehetőségünk nem volt, hiszen nem a mi 
területünk, de azt hiszem, az nem is lehet kér-
dés, hogy szükségünk van-e rá: igen. Ebből az 
üzemből nekünk adóbevételeink származnak, 
a céggel való jó kapcsolatból előnyök: rend-
be rakják az útjainkat, megoldják a szenny-
vízproblémánkat az építkezéssel, valamint az 
ivóvízhálózat korszerűsítését. Egy sor olyan 
előnyt kap Ács, aminek bárhol örülnének a 
környéken. 

Nagyon fontosnak tartom elmondani, 
hogy felvettem a kapcsolatot a németországi 
Schwarczheide város polgármesterével, náluk 
ugyanis ezt a lakosság semmilyen formában 
nem támadta, nem ellenezte. Megtudtam, hogy 
folyamatos ellenőrzés mellett a károsanyag-
kibocsátás náluk nulla, nincs környezetre, em-
berre káros hatása a működésnek. Arra is kitért 
német kollégám, hogy az akkumulátorgyártás-
sal kapcsolatban a német ipar is hadakozott, de 
ez átfordult, mivel a belső égésű motorok ki-
vonása napirenden van, és támogatott az elekt-
romos autókhoz szükséges alkatrészek gyártá-
sa. Így mindenki eldöntheti, hogy mit választ, 
nyer vagy veszít.

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

Ács ipara dinamikus fejlődési pályára állt

A Városi Vigasságok zenei programjainak a Kastélypark a helyszíne 

A Zichy-kastély napjainkban a Bartók Béla Művelődési Ház és Könyvtárnak ad otthont

Dr. Szentirmai István

1950-ben született Komáromban. 
1974-ben szerzett állatorvosi diplomát. 
Dolgozott a környei állami gazdaság-
ban és az ácsi termelőszövetkezetben 
is. Presbiterként, majd főgondnokként a 
helyi református közösség aktív tagja. 
2018 novembere óta a város polgár-
mestere. Három felnőtt fiúgyermek 
édesapja, és öt unokája van.

– Idén lesz húsz éve, hogy Lábatlant várossá 
nyilvánították. Milyen programokkal kívánják 
megünnepelni ezt a kerek évfordulót?

– Egy rendezvénysorozattal készülünk, 
amely részben pályázati pénzből, részben saját 
forrásból fog megvalósulni. A rendezvény egyik 
eleme a Megyei Értéktár részét képező Lábat-
lan–Karva Maraton családi biciklitúra, ami egy 
határon átnyúló, a vármegyében egyedülálló 
kezdeményezés. Idén április 27-én, Lábatlanról 
indul a kerékpártúra, és a folyó másik partján, a 
velünk szemben található testvértelepülésünkre, 
Karvára fut be. A túra hossza pontosan egy ma-
ratoni távolság. A rendezvény egyediségét eme-
li, hogy a túrán résztvevők hajóra szállva jutnak 
vissza Magyarország területére. 

A legutolsó ilyen túra még a Covid-járvány 
előtt, 2019-ben volt, akkor körülbelül 800-
1000 ember pattant kerékpárra. A május elsejei 
ünnepségekhez hasonlóan a rendezvény csalá-
di nappá bővül. Délelőtt a túrára, délután pedig 
különböző programokkal, meglepetésekkel a 
Duna-partra várjuk a résztvevőket és család-
tagjaikat, a helybelieket és a környékből ide-
látogatókat. 

Nyári nagyrendezvényünk a júliusi Lábatlani 
Blues Fesztivál, amely szintén egy nemzetközi 
esemény. Az eddig kétnapos fesztivált most egy 
harmadik nappal is megtoldjuk. 

Harmadik legjelentősebb programunk szep-
temberben a Városi Napok, amelyet húsz éve 
minden esztendőben megrendezünk. Mivel idén 
jubilál a város, ezért színvonalas rendezvények-
kel készülünk, amelyben szervesen részt vesz-
nek a testvérvárosaink fellépői is, a szlovákiai 
Karváról és az ausztriai Rechnitzből (Rohonc) 
érkező delegációk. 

– Lábatlan neve hallatán sokáig a cement- 
és a papírgyártás juthatott az eszünkbe. Ez 
mára mennyiben változott?

– A rendszerváltást megelőzően, de még 20-
30 éve is ipari település voltunk, de ennek az év-
ezrednek az elején a cementgyár és a papírgyár 
is megszűnt. 

Az elmúlt két évtizedben látványosan átalakult a folyóparti település arculata. Gyárait lebontották, így profilt 
váltottak, Lábatlan mára a környék turizmusának és kulturális életének egyik központjává vált. A lezárult és 
küszöbön álló fejlesztésekről Teller Pétert, a város polgármesterét kérdeztük.  

A város ezt követően az iparról a turizmusra 
helyezte a hangsúlyt. Kivételes természeti kör-
nyezetben lakunk, a város a Duna és a Gerecse 
között fekszik, itt minden megtalálható, amit egy 
kiránduló család a természetből meg szeretne 
nézni. 2019-ben adtuk át Ökoturisztikai Centru-
munkat, amely pályázati forrásból megvalósult 
látogatóközpont, ahová a környező települések 
iskolásain túl szeretettel várjuk a távolabbról 
érkezőket is, és színes programokat kínálunk 
számukra. A központ bemutatja a környék ter-
mészeti adottságait, a Dunát, a Gerecsét, az erdő 
növény- és állatvilágát, valamint az itt megtalált 
őskrokodilt is. 

A közeljövőben ezt kívánjuk továbbfejlesz-
teni: most indul egy 200 milliós beruházásunk, 
amelynek keretében két lombház fog felépülni 
az Ökoturisztikai Centrum szomszédságában, 
amelyek szervesen kapcsolódnak a kiállításhoz; 
illetve létrejön egy 4D-s mozi. A mozi filmjei az 
épített, illetve a természeti környezet egymásra 
gyakorolt hatásáról szólnak majd. Célom, hogy 
a város minél többet profitáljon a turisztika és 
az idegenforgalom fejlődése által, illetve minél 
jobban kihasználjuk természeti adottságainkat.

– Milyen lehetőséget rejt 
az itt élők és az ide látogatók 
számára a Duna közelsége?

– A Duna-parton tíz év-
vel ezelőtt egy révátkelőt 

Lábatlan a turizmusra helyezi a hangsúlyt

1971-ben született Lábatlanon. Isko-
láit szülővárosában, Esztergomban és 
Győrben végezte. Polgármestersége 
előtt húsz éven át vezető beosztás-
ban – ebből tíz évig ügyvezetőként 
– dolgozott egy helyi szállítmányozó 
középvállalkozásnál. 2019-től Lábat-
lan polgármestere. A helyi borász- és 
vadászközösség aktív tagja. Nős, két 
gyermek apja. 

Teller Péter

Elrajtol a Lábatlan–Karva Maraton családi biciklitúra mezőnye

Nyáron a Duna Színpadon egymást követik a zenei rendezvények, a komoly- és könnyűzenei koncertek

– A város infrastrukturális fejlesztése elen-
gedhetetlen, úthálózatának felújítása, a meg-
kezdett városrehabilitáció folytatása, turisz-
tikai szállások kialakítása. Országos léptékű 
beruházás és régi nagy álmunk az EuroVelo 
6-os kerékpárút megépítése, ami remélhetőleg 
hamarosan megvalósul. Ez Lábatlanon jórészt a 
Duna-parton fog tovahaladni, érinti a színpadot, 
a hajókikötőt, vagyis az Európából erre tartó, a 
túraútvonalat bejáró külföldiek is látják majd 
városunk értékeit. A kéthektáros arborétumunk, 
a Gerendai-kert teljes rekonstrukcióját pályáza-
ti forrásból tervezzük megvalósítani, amelynek 
eredményére várunk. A Duna-part további fej-
lesztése is napirenden van, mely magába foglalja 
a part teljes rekonstrukcióját és a szabadtéri szín-
pad fejlesztését. 

– Hogyan összegezné az eddig megtett utat?
– Ez volt az első ciklusom polgármesterként; 

elindultunk egy úton, amelynek célja, hogy Lá-
batlan modern és élhető kisvárossá váljon. A 
beruházásokat szeretnénk folytatni annak érde-
kében, hogy még jobban fellendítsük az itteni tu-
rizmust. 20 kilométerre vagyunk Esztergomtól, 
illetve Tatától, érdemes hozzánk is ellátogatni 
ezekből a történelmi városokból, hogy megmu-
tathassuk Lábatlannak azokat az értékeit, ame-
lyekre igazán büszkék vagyunk. 

Kívánom mindenkinek, hogy kedves szóval, 
barátságos megnyilvánulásokkal, egymásra fi-
gyeléssel és tiszta lélekkel, kissé falusias men-
talitással, de egy városi ember kultúraigényével 
büszkélkedhessünk ország-világ előtt, hogy vá-
rossá váltunk. ■
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KIRÁLY!
TATA ÉS KÖRNYÉKE

TÖBB MINT EGY VÁR...

A hangulatos dunántúli kisváros − Tata − nevének hallatán sokunk szemei előtt legelőször az Öreg-tó partján álló vár
képe jelenik meg. Ez nem véletlen, hiszen Luxemburgi Zsigmond és Mátyás király egykori kedvelt nyaralókastélya a
tájkép meghatározó eleme. Tata és környéke azonban egyre szélesebb körben ismert arról is, hogy az erődítmény
mellett a természeti, történelmi és kulturális értékek gazdag tárházával várja látogatóit. Olyan különleges helye ez
Magyarországnak, ahol az itt élő emberek által alakított táj és a természeti értékek egymással szerves egységet
alkotnak. Az ide érkezők a szabad idejüket hasznosan kitöltő, ugyanakkor a városról és a térségről szerezhető
ismereteket gyarapító programokon vehetnek részt. Az aktív időtöltés, a természetismereti bemutatóhelyek és a
városlátogatások iránt érdeklődők egyaránt megtalálhatják a számukra vonzó szolgáltatásokat nyújtó helyszíneket.

Élmények, melyek egész 
évben várnak Tatán!

Várbörtön legendája -
szabadulószoba a 
Tatai vár, várbörtönében
Szereted a rejtélyeket? Nem félsz a
sötétben? A válaszokat megleled, de
mindig légy résen! Ha az összes
feladatot megoldod, kijutsz, de te is ott
ragadsz, ha az időből kifutsz.

Játékosok száma: 2-7 fő
Játékidő: 60 perc a szintidő, max 75 perc
Részvétel: 12+ éves kortól

A feladatok egymásra épülnek,
kulcsokat kell megtalálni, kódokat
megfejteni, s a cél a lezárt kapu
kulcsának megtalálása.

Bővebb információ, jelentkezés:
Tata Tourinform - Bercsényi u. 1.
+36 34 588 633 | tata@tourinform.hu
www.visittata.com

Szabotázs a
bányaüzemben
szabadulószoba
Fejtsd meg a feladványokat, hárítsd el az
üzemi problémát és szabadulj a
bányából!

Izgalmas, eredeti helyszínen, az
Oroszlányi Bányászati Múzeum területén
került kialakításra. Remek csapatépítő
játék és tréning az elmének. A
szabadulószobai belépővel megte-
kinthető a múzeum is!

Játékosok száma: 2-6 fő
Játékidő: 60 perc

Bővebb információ, jelentkezés:
Tata Tourinform - Bercsényi u. 1.
+36 34 588 633 | tata@tourinform.hu
www.visittata.com

Programok, kedvezmények,
ingyenes belépők a DUNAMENTE

TURISZTIKAI TÉRSÉGBEN,
minimum 2 éjszakás  

szállásfoglalás esetén

*

*

INGYEN JÁR ÖNNEK!

Egy vendégéjszaka 
eltöltése esetén, 

vagy kirándulóként
megvásárolható, 

1500 Forintért a tatai
Tourinform irodában.

Dunamente turisztikai
kedvezménykártya

www.dunamente-card.com

INFORMÁCIÓS IRODA

AJÁNDÉKTÁRGY VÁSÁRLÁS

helyi, térségi és országos
kiadványok, ingyenes

turistatérkép
aktuális programokról

tájékoztatás

tatai pólók, vászontáskák,
bögrék, képeslapok,
hűtőmágnesek, tatai

könyvek széles
választékban

csomagmegőrzés,
szabadulószobai

belépőjegyek, országos
jegyirodai hálózatokon
keresztül értékesítünk

színház-, kultúra-,
sport-, és

koncertjegyeket 

SZOLGÁLTATÁSOK

+36 34 588 633
tata@tourinform.hu

Tata, Bercsényi u. 1.

www.visittata.com

Öreg-tó
Cseke-tó
Tatai vár

Fényes Tanösvény

Tourinform iroda

Gyermely büszke a község megtartó erejére

– Milyenek az itteni emberek hétköznapjai? 
Erősek a kötődéseik a községhez?

– Jó itt élni, és jó idetartozni. A falu egy kis 
ékszerdoboz, amely a legkedvesebb mindazok 
számára, akiket a szívük ideköt, akik közösséget 
keresnek, nem csupán lakóhelyet.

– Mi jellemző Gyermely fejlődésére?
– A hetvenes évek végén épült a szolgáltató 

központ a polgármesteri hivatallal, orvosi rende-
lővel, postával, majd az azt körülvevő épületek 
– vendéglők, boltok, közösségi terek stb. –, ame-
lyek a mai napig meghatározói a falunak. Meg-
lévő adottságainkat, épületeinket a mai kor igé-
nyeinek megfelelően, a látvány, az esztétika és 
a praktikum szempontjait figyelembe véve ala-
kítjuk. Az Összetartozás terén napjaink részévé 
váltak emlékműveink, a történelmünk. A helyiek 
szeretik a néhány éve megépült kulturális szín-
teret, amit röviden csak GyeReCsak színpadnak 

hívnak. Mellette kapott helyet a dimbes-dombos 
játszótér, amely a kicsik nagy kedvence. Gyer-
mely büszkesége a hajdani Sándor–Metternich-
birtok, a mai Gyarmatpuszta. Értékeinek megőr-
zésére, ápolására nagy figyelmet fordítunk.

– Sikerül helyben tartaniuk a fiatalokat?
– A település vonzó a gyermekvállaló fia-

tal párok számára. 84 óvodásunk van, ami az 
1600 lelkes település számára óriási kincs. Az 
ütemesen növekvő gyermeklétszám indokolta 
az óvoda bővítését, melyhez a komoly TOP-os 
pályázati forrás mellett jelentős önerő is páro-
sult. Tudatosan fektetünk be a jövőbe, intézkedé-
seinkkel támogatjuk a település megtartó erejét.    
Ösztöndíjpályázatunk elsősorban a mezőgaz-
dasági hiányszakmákra irányítja a továbbtanu-
ló gyermekek figyelmét. Hosszú távon abban 
bízunk, hogy itt dolgoznak majd, itt alapítanak 
családot. Ehhez jól működő óvoda és iskola kell, 
ezért ezen intézmények a településvezetés leg-
fontosabb fókuszpontjai.

– A község gazdaságának zászlóshajója a 
Gyermelyi Zrt.

– A helyiek büszkék az ország legnagyobb 
tésztagyártó cégére. A mögöttünk lévő gazda-
sági erőnek köszönhetően a falu dinamikusan 
fejlődik. Támogatjuk az iskolát, az óvodát, 
egyházainkat, egyesületeinket és a civil szerve-
zeteket. Ezen civil szerveződések közül kiemel-
kedő a bor- és pálinkakészítés hagyományainak 
ápolása. Sok közösségi program szerveződik 
ezen hungarikumok köré. Fellendült és újra éli 
reneszánszát a borkészítés, egyre népszerűbbek 
a borutak, egyre szebbek a pincék. Az ország-
határainkon túlról is érkeznek a Gyermelyi Pá-
linkaestre, melyen idén is felvonultak a Kárpát-
medencei Pálinka Lovagrendek. A szakmai zsűri  
590 pálinkát és párlatot minősített. Büszkék va-
gyunk arra, hogy Gyermelyen stabil, segítőkész 
és dolgos közösségek szerveződtek, amelyekre 
az önkormányzat bátran támaszkodhat. Tamá-
si Áron szavai jutnak eszembe akkor, amikor a 
falumra gondolok: „Azért vagyunk a világon, 
hogy valahol otthon legyünk benne”. ■

A képviselő-testület igyekszik min-
dent megtenni azért, hogy lakói-
nak harmonikus közösségi teret te-
remtsen, Gyermely gyarapodását, 
infrastruktúrájának folyamatos fej-
lesztését, a falusias jelleg megőrzé-
sét szem előtt tartva, kiemelt célként 
kezeli. Kókai Rita polgármester 
vendégei voltunk.

A kistelepülés gyönyörű környezetben fekszik

Gyermelyen született 1967-ben. 1989-
ben szerzett diplomát a Budapesti Ál-
lamigazgatási Főiskolán. Ezt követően 
18 éven át a község jegyzője volt, 
majd hasonló hivatalt töltött be Telkiben. 
2010 óta Gyermely polgármestere, 
immár a harmadik választási ciklusban 
élvezi a helyiek bizalmát. Két felnőtt fia-
talember édesanyja. 

Kókai Rita

A Mackó Bölcsőde 2021-ben nyílt meg

Nagyigmánd dinamikusan fejlődő település

– Milyen Nagyigmánd gazdasága?
– A falu már 1860-ban bekapcsolódott az or-
szág vasúti vérkeringésébe, amely a személyi 
közlekedés mellett a teherszállítással a mai 
napig biztosítja a helyi gazdaság fejlődését. 
A vasút mellé az elmúlt évtizedekben is több 
vállalkozás települt, melyekhez megtörtént az 
iparvágányok kiépítése. Két ipari parkunk az 
itt élő embereknek munkalehetőséget és meg-
élhetést biztosít, illetve hozzájárul a település 
fejlődéséhez. Jelenleg a Nagyigmándot Áccsal 
összekötő főút mellett található ipari parkunk-
ban 11 hektár szabad területtel rendelkezünk, 
amely befektetőre vár. 

– A község vezetése miben tudja segíteni az 
itt letelepedni szándékozókat?

– Helyi önkormányzati rendeletünk lehető-
séget nyújt arra, hogy lakáscélú kamatmentes 
kölcsönt vegyenek igénybe a 45. életévüket 
még be nem töltött, Nagyigmándon leteleped-
ni vágyók. A támogatás összege új családi ház 
vagy lakás építéséhez, valamint vásárlásához 
700 000 Ft, használt családi ház vagy lakás 
vásárlása esetén pedig a támogatás maximális 
összege 600 000 Ft. Életkorra tekintet nélkül 
lakásbővítéshez, állagmegóváshoz, felújítás-
hoz, komfortfokozat növeléséhez, korszerű-
sítéshez 400 000 Ft összegben igényelhető a 

kölcsön. Támogatjuk a Nagyigmándon született 
gyermekeket. Az életkezdési támogatásról szóló 
rendeletünk értelmében a szülők kérelmére gyer-
mekenként 120 000 Ft összegű támogatást folyó-
sítunk több részletben azon nagyigmándi lako-
soknak, akiknek gyermeke szintén nagyigmándi 
lakóhellyel rendelkezik.

– A közelmúltban milyen beruházások tör-
téntek Nagyigmándon?

– A Magyar Falu program keretében a 
Kincseskert Óvoda udvarának felújítására, a 
háziorvosaink számára orvosi eszközök vásárlá-
sára, valamint a Bercsényi utcai közúti híd fel-
újítására nyertünk pályázatot, melyek az elmúlt 
évben sorra megvalósultak. Idén a legnagyobb 
beruházásunk az 1990-ben épült Magos Műve-

lődési Házunk teljes felújítása és bővítése lesz, 
melyre a TOP Plusz Élhető települések című pá-
lyázaton 300 millió Ft-ot nyertünk. 

– Melyek a község legfigyelemreméltóbb 
nagyrendezvényei?

– A nagyigmándi lakosokat egész évben 
változatos rendezvények várják, ahol a prog-
ramokat helyi és meghívott fellépők színesítik. 
Minden évben megrendezésre kerül nyáron a 
,,Nagyigmándi Nap”, télen pedig a ,,Nagyköz-
ség Karácsonya”, valamint az adventi gyertya-
gyújtás is hagyománnyá vált településünkön. A 
helyi civil szervezetek is folyamatosan szervez-
nek különféle kulturális és sportprogramokat. A 
horgászat szerelmeseit pedig a Szendi út mellett 
található horgásztó töltheti el reménnyel.

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

A közel háromezer lelkes község a Kisalföld keleti szegletében helyezkedik el. Az ide látogató gyönyörű ter-
mészeti környezetben szőlőskerteket, szántóföldeket, erdőt, mezőt, virágos közterületeket és vendégszerető, 
kedves és dolgos embereket láthat. Hajduné Farkas Erika polgármestertől kértünk interjút.

1981-ben a Testnevelési Egyetemen 
diplomázott középiskolai testnevelő és 
gyógytestnevelő tanárként, majd a Pénz-
ügyi és Számviteli Főiskolán szakköz-
gazdász diplomát szerzett vállalkozási 
szakon. 26 éven át dolgozott pedagó-
gusként a komáromi Jókai Mór Gimná-
ziumban. 2010 óta Nagyigmánd pol-
gármestere. Két fia és egy unokája van.

Hajduné Farkas Erika



– Ön 2006 óta polgármestere a községnek, így 
nyilván jól ismeri annak lakóit. Mi jellemzi a 
bajnai embereket?

– Elsősorban a szorgalom és a településünk 
szeretete. Ennek köszönhető, hogy sok fiatal itt-
hon marad, felújítják a nagyszülők, szülők régi 
házát, vagy újat építenek. A szorgalom mellett 
erősen összetartanak a bajnaiak.

– A vármegye egyik legnagyobb falujában 
közel kétezren élnek. Mi jelenti számukra a fő 
megélhetési forrást?

– Bajna kedvező fekvésű település: Tatabá-
nyától és Esztergomtól azonos távolságra va-
gyunk, az utak találkozásánál, Budapesttől is 
csupán 45 kilométerre. Ma már a megélhetésnek 
elsősorban nem a mezőgazdaság a forrása, ezért 
az említett három városban találnak munkahe-
lyet a falulakók, mivel ezek a jó közlekedéssel 
elérhetők. Emellett itt helyben található száz kis- 
és közepes vállalkozás, amelyek szintén megél-
hetési lehetőséget nyújtanak.

– Mivel tudják helyben tartani a fiatalokat?
– Nagy figyelmet fordítunk rájuk, nemrégi-

ben átadtunk egy hét férőhelyes minibölcsődét, 
ami szerintem szintén a fiatalok megbecsülésé-
nek a jele. Emellett minden olyan közintézmény 
rendelkezésükre áll, ami a helyben maradást se-

Az Esztergomi járásban található település a vármegye egyik legnagyobb községe. Írott történelme a 11. száza-
dig vezethető vissza, hiszen már 1087-ben egyházashely volt, királyi földjét okiratban 1293-ban is megemlítik. Pal-
lagi Tiborral, Bajna polgármesterével arról is beszélgettünk, hogy miért érdemes felkeresni e dimbes-dombos falut. 

gíti: óvoda, iskola, orvosi rendelő, gyógyszertár, 
sőt tűzoltó őrsünk is van. A faluban több mint tíz 
civil szervezet működik, ezek között mindenki 
megtalálja az érdeklődési körének megfelelőt. 
Van sportegyesületünk, táncosok, citerások, nép-
táncosok. A Csillagszemű Néptáncegyüttes ala-
pítójának fia jár hozzánk, és több mint negyven 
gyerekkel foglalkozik.

– Sok sikeres pályázatuk volt a Széchenyi 
Tervben, illetve a Magyar Falu Programban. 
Mivel tudott gazdagodni a falu?

– A Magyar Falu Program keretében állandó 
színpadot építünk, s ezzel közösségi teret alakí-
tunk ki. A TOP+ Programból pedig jut további 
közösségi tér fejlesztésére, épület és kulturált 
vizesblokk létesítésére, valamint az óvoda belső 
felújítása is ez évben várható. Ennek köszönhe-
tően nagyobb helyszínen tudjuk majd megtartani 
a falunapot is, mert egyébként ezen a dimbes-
dombos településen elég nehéz találni megfelelő 
területet.

– Milyen fejlesztési terveik vannak folyamat-
ban?

– Ami még elmaradt, az az árkok javítása. 
2006-tól történtek már jelentős fejlesztések, de 
vannak elmaradások, olyan út- és járdaépítés, 
amelynek nagy a beruházási értéke, és önerőből 

nem tudjuk elvégezni.
– Bajna híressége a Sándor–

Metternich-kastély, az „ördöglo-
vas” Sándor Móric gróf egykori 
otthona. 2018 és 2021 között új-
jávarázsolták ezt a hazai viszony-
latban is ritka klasszicista remek-
művet. Látványosan több turista 
érkezik azóta a faluba?

– Az elmúlt két évben „megta-
nultuk egymást” a kastéllyal, és a 
község parkolóterületet alakított ki 
a látogatók számára. Közös projek-
tünk volt a Hősök tere felújítása is. 

Sajnálatos azonban, hogy egyelőre nincs Bajnán 
étkezési lehetőség, de bízom benne, hogy előbb-
utóbb ez is megoldódik. A kastélyban egyébként 
állandó kiállítás várja a látogatókat, időnként a 
faluval közös rendezvények is megvalósulnak. 
Bár javarészt önállóan működnek, de jó velük a 
kapcsolatunk.

– Sikerült-e a Bajnai Természetjáró és Sza-
badidő Egyesületnek a Gróf Sándor Móric 
emléktúra megszervezésével hagyományt te-
remteni, hozzájárulni a község turisztikai és 
idegenforgalmi népszerűsítéséhez?

– Évek óta hagyományosan megszervezik ezt 
a túrát a vármegyei természetjárókkal karöltve, 
a legnagyobb táv 26 kilométeres, de vannak ki-
sebb résztávok is. A tavaszi hónapokban az or-
szág sok részéből érkeznek erre a programra a 
túrázók.

– A helyi Értéktár kincsei közül melyeknek 
van esélye arra, hogy hungarikummá válja-
nak?

– A vármegyei értékek közé bekerült a kas-
tély páratlan, kazettás mennyezeti freskója, ami 
messze földön híres, és talán az Értéktár Bizott-
ságnak érdemes lenne külön kezelnie ezt a kin-
cset. Büszkék vagyunk rá, örömmel fogadjuk az 
ide látogatókat, akik a falu egyéb nevezetessé-
geit is megismerhetik, például az 1778-ból szár-
mazó, műemlék jellegű barokk kőkeresztet, a 
templomunkat és a kegyhelyet. ■

Bajna egész évben várja a vendégeit

A Sándor–Metternich-kastély fotó: sipos zoltán
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A Zsámbéki Tanítóképző Főiskolán 
szerzett diplomát. 1986 és 1997 
között a Nagysápi Általános Iskola 
pedagógusa, illetve igazgatóhelyette-
se, majd 2006-ig a versenyszférában 
dolgozott. 2006 őszétől Bajna Község 
polgármestere. 2019-ben a belügymi-
nisztertől megkapta a Köz Szolgálatá-
ért Érdemjel Arany Fokozatát. Nős, két 
felnőtt gyermek édesapja. 

Pallagi Tibor


